
Porto Alegre, 24 de maio de 2024. 

Nesta Edição: 

   Edição n. 3786 

 

 

www.mprs.mp.br 

 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins............................................................................................................................................................................. 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins............................................................................................................................................................................ 4 

http://www.mprs.mp.br/


   Edição n. 3786 Porto Alegre, 24 de maio de 2024. 

 

 

2 
 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 
 
 

BOLETIM N. 155/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Procuradores de Justiça SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, CLAUDIO DOMINGOS MASTRANGELO COELHO e JACQUELINE FAGUNDES 
ROSENFELD, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ELEITORAL da eleição do Colendo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público – gestão 2024/2026, a ser realizada no período de 17 a 21 de junho de 2024, bem como da eleição do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, no dia 1º de julho de 2024, conforme Provimento nº 34/2024-PGJ, de 21 de maio de 2024 (Port. 
1099/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de maio de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

BOLETIM N. 19/2024/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00824.002.611/2024 IC.00824.004.216/2021 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00783.001.697/2024 NF.01597.000.004/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

01202.000.594/2024 NF.01304.000.339/2024 LUIS SÓ 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.000.597/2024 NF.01629.000.020/2024 MARILISE MACIEL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01202.000.598/2024 NF.01304.001.362/2024 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00813.001.400/2024 NF.01802.000.121/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.001.399/2024 NF.01802.000.440/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 



   Edição n. 3786 Porto Alegre, 24 de maio de 2024. 

 

 

3 
 

01646.000.338/2024 PP.01646.000.591/2023 EM GERAL PJ DE ESTÂNCIA VELHA 

00813.001.401/2024 NF.01802.000.628/2024 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.001.402/2024 IC.01802.001.193/2022 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

00813.001.403/2024 PA.01802.001.047/2022 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01128.002.536/2024 NF.01304.001.743/2024 EM GERAL 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS  

DE PORTO ALEGRE 

00762.002.017/2024 IC.00762.002.899/2021 MOINHO SELENA RS LTDA. PJ ESPECIALIZADA DE ERECHIM 

00872.001.622/2024 NF.01447.000.369/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00824.002.651/2024 IC.00824.003.673/2021 
SIGNATÁRIOS DE  

ABAIXO-ASSINADO 
PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00833.000.434/2024 IC.01304.003.694/2022 
DEMAIS SIGNATÁRIOS 

DE DOCUMENTO 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00710.000.194/2024 NF.01708.000.164/2024 EM GERAL PJ DE AGUDO 

00833.000.436/2024 IC.01633.000.808/2023 
SIGNATÁRIOS DE  

ABAIXO-ASSINADO 
PJ DE DEFESA DO MEIO 

AMBIENTE DE PORTO ALEGRE 

00929.001.003/2024 NF.01920.001.032/2023 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00929.001.004/2024 NF.01920.000.328/2024 EM GERAL PJ DE VERANÓPOLIS 

00872.001.645/2024 NF.01447.000.528/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 



   Edição n. 3786 Porto Alegre, 24 de maio de 2024. 

 

 

4 
 

00864.001.400/2024 NF.00864.000.618/204 ASSIS BRASIL PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00755.001.601/2024 NF.00755.001.395/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de maio de 2024. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 156/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 1020/2024/SUBADM, que nomeou HELENA LEONARDI DE FRANCESCHI para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em ducentésimo quadragésimo terceiro (243º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 02459.000.418/2024 – Port. 1095/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 0774/2024/SUBADM, que nomeou GABRIEL DUARTE para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A”, classificado em primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa 
Serra – R05 (PGEA 00748.001.933/2024 – Port. 1097/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 0871/2024/SUBADM, que nomeou MARIA LUIZA DESCHAMPS para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em ducentésimo vigésimo primeiro (221º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.885/2023 – Port. 1100/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 0863/2024/SUBADM, que nomeou CASSIA CIBELE SILVEIRA GONÇALVES para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Rio 
Pardo - R08 (PGEA 00033.001.902/2023 – Port. 1102/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GUSTAVO CISLAGHI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Serra 
– R05 (PGEA 00748.003.097/2024 – Port. 1093/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARIANA DA SILVA BRAMBILLA, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo quinquagésimo quarto 
(254º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.687/2024 – Port. 1094/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MATHEUS MOREIRA BOLZAN, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo quinquagésimo sexto (256º) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 02459.000.418/2024 – Port. 1096/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, HERALDO DO LIVRAMENTO MENDES, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00748.001.933/2024 – Port. 1098/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO COSTENARO, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o ducentésimo quinquagésimo 
sétimo (257º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.885/2023 – Port. 
1101/2024/SUBADM). 



   Edição n. 3786 Porto Alegre, 24 de maio de 2024. 

 

 

5 
 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TAIENE BALARDIN DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Vale do Rio Pardo - R08 (PGEA 00033.001.902/2023 – Port. 1103/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de maio de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 


